令和３年 ４月２２日

 「なら・図書館に集う会」

  会 員 各 位

                          「なら・図書館に集う会」

                           理事長 花山院 弘匡

令和３年度「なら・図書館に集う会」総会（書面開催）について（通知）

 新緑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、標記の会について、奈良県立図書情報館にて開催を予定しておりましたが、新型コ

ロナウイルス感染拡大防止の観点から、本年度は書面開催により行うことといたします。

 つきましては、別紙総会資料をご確認いただき、書面決議書にご署名・各議案への賛否を

ご記入の上、令和３年５月６日（木）必着にて、下記連絡先までＦＡＸにてお送りいただき

ますようお願いいたします。

なお、ご提出いただいた書面決議書のうち、賛成が過半数を超えた場合に可決といたしま

す。何とぞご理解いただきますよう、お願いいたします。

（事 務 局）

〒630-8135  奈良市大安寺西 1－1000

奈良県立図書情報館

総務企画課

TEL：0742-34-2111

FAX：0742-34-2777

書 面 決 議 書

令和 ３年  月  日

令和３年度「なら・図書館に集う会」について、次の通り議決に関する権限を行使します。

（各議案について「賛成」「反対」のどちらかに○をお付けください。）

  第１号議案  令和２年度収支予算・事業報告について      賛 成  ・  反 対

第２号議案  令和３年度収支予算・事業計画（案）について  賛 成  ・  反 対

第３号議案  会則の変更（案）について                      賛 成  ・  反 対

 住 所

氏 名                ㊞

　　　　第１号議案

【決算】 （単位：円）

収入の部

1,040,341

280,000

10

1,320,351

支出の部

5,500

図書情報館イベントへの参加料 5,500

事務費 373,051

新「大和鉄道唱歌」広報用動画制作 350,880

DVD-R購入 1,771

切手等購入（イベント案内等郵送） 20,400

941,800

1,320,351

【事業報告】

特典イベントへの参加費（図書情報館イベント　7名)

新「大和鉄道唱歌」広報用動画の制作

事務局運営にかかる経費

令和２年度　　「なら・図書館に集う会」収支決算・事業報告

前年度からの繰越金

    計

次年度への繰り越し

特典イベントへの参加費

「なら・図書館に集う会」会費

預金利息

　計

　　　第２号議案

【収支予算】 （単位：円）

収入の部

941,800

150,000

1,091,800

支出の部

190,000

　6月6日（日）　一冊の本から生まれた大和鉄道唱歌～音楽とお話～

出演者御礼 80,000

ピアノ借用料（運搬費含む） 10,000

その他関連費用 100,000

150,000

　　9月以降開催予定　（テーマ「防災」に関すること）

講師謝礼 80,000

その他事務費等 70,000

25,000

図書館劇場、図書館学校等への
参加料（@1000×5人×5回）

25,000

160,000

資料印刷代 50,000

資料・請求書等送付代 60,000

雑費（封筒、用紙等） 50,000

566,800

1,091,800

【事業計画】

1 「ムジークフェストなら２０２１」共催イベント開催

2 講演会の開催 　（テーマ「防災」に関すること）

　　９月以降に開催予定

　　６月６日（日）開催　一冊の本から生まれた大和鉄道唱歌～音楽とお話～

令和３年度　「なら・図書館に集う会」収支予算・事業計画（案）

前年度よりの繰越金

「なら・図書館に集う会」　会費

     計

「ムジークフェストなら２０２１」共催イベント

特典イベントへの参加

次年度への繰越

     計

事務費

講演会の開催関係

なら・図書館に集う会会則

  （名 称）

第１条  本会は、「なら・図書館に集う会」（以下「集う会」という。）と称する。

  （目 的）

第２条  集う会は、現代のネット社会においても書籍をはじめとした確かな情報に触れること

ができ、また、立ち寄って思い思いに知識に触れ、人と集い、学び合う場所であり、奈良県

内各地における文化創成の成果の発信拠点として活動している場所である、奈良県立図書情

報館（以下「図書情報館」という。）の活動に積極的に参加し、より大きなつながりとなる

ことを支援することを目的とする。

  （事 業）

第３条  集う会は、前条の目的を達成するため、次の事業を行う。

  (1) 図書情報館の事業に対する支援活動

  (2) 講座、イベント等自主事業の実施

  (3) 奈良の魅力を発信する書籍出版・ソフト販売

 (4) その他、集う会の目的達成のために必要な事業

 （会 員）

第４条  集う会の会員は、集う会の目的に賛同して入会した者（個人・法人）とする。

２ 集う会に入会しようとする者は、所定の入会申し込みをし、会費を納めなければならない

３ 会員には会員証を交付する。

４ 入会は随時とする。

 （会 費）

第５条 会費は、年額１０，０００円を一口とする。

           ５，０００円

２ 会員は、２か年以上５か年以下の会費を一括して納入することもできる。  削除

３ 納入された会費は返還しない。

４ 次条に掲げる招待以外の図書情報館のイベント等に参加する費用は、その都度別に徴収す

る。

（特 典）

第６条 会員は、次の特典を受けることができる。

(1)  「図書館劇場」、「図書館学校」、「図書館寄席」、「聖徳太子連続講座」への招待

(2)  出版書籍・ソフトの送付

(3)  集う会主催事業への案内及び招待

(4)  年間スケジュール及び月間スケジュールの送付

(5)  その他、奈良県立図書情報館長が指定するもの

第３号議案

 （役 員）

第７条  集う会に、次の役員を置く。

 (1) 理事長    １名

 (2) 副理事長   １名

  (3) 常任理事  １０名以内

(4) 理事    ３２名以内

(5) 監事       １名

２  理事長は、理事の互選により決定する。

３  副理事長、常任理事及び監事は、理事の中から理事長が指名する者をもって充てる。

  （役員の職務）

第８条  理事長は、集う会を代表して一切の事務を統括するとともに、必要に応じて総会、常

任理事会及び理事会を招集し、理事長が議長となる。

２  副理事長は、理事長を補佐する。

３ 常任理事は、理事長に助言し、理事長を支援する。

４ 理事は、集う会の重要事項を審議する。

５ 監事は、集う会の会計の執行状況を監査する。

（任 期）

第９条 役員の任期は１年とし、再任を妨げない。ただし、任期中に異動等が生じた場合は、

前任者の残任期間を後任者の任期とする。

 （機 関）

第１０条 集う会に、次の機関を置く。

  (1) 総会

  (2) 常任理事会

  (3) 理事会

 （総 会）

第１１条 総会は、第４条に規定する会員で構成する。

２ 総会は、理事長が必要と認めたときに開くことができる。

３ 総会は、理事長が招集し、理事長を議長とする。

４ 総会は、会員の過半数の出席をもって成立し、議決は、出席者の過半数をもって決する。

ただし、可否同数のときは、議長の決するところによる。

５ 総会に出席できない会員は、あらかじめ通知された事項について、書面をもって表決し、

又は委任状を提出して、他の構成会員に表決を委任することができる。この場合において、

前項の適用については総会の出席者とみなす。ただし、受任者の名前の記載がないときは、

議長に委任したものとする。

 （総会の権能）

第１２条 総会は、次の事項を審議し、決定する。

  (1) 事業計画及び収支予算に関すること。

(2) 事業報告及び収支決算に関すること。

(3) 会則の改正に関すること。

(4) 理事を選出すること。

(5)  その他、集う会の運営及び目的達成に必要な事項

 （常任理事会）

第１３条 常任理事会は、理事長、副理事長及び常任理事で構成する。

２ 常任理事会は、理事長が必要に応じて招集する。

３ 常任理事会は、理事会に代えて開催することができる。

４ 常任理事会は、理事長の諮問に応じ、理事長を支援することを業務とする。

５ 常任理事会は、構成員の過半数の出席をもって成立し、議決は、出席者の過半数をもって

決する。ただし、可否同数のときは、理事長の決するところによる。

６ 常任理事会に出席できない者は、あらかじめ通知された事項について、書面をもって表決

し、又は委任状を提出して、他の構成員に表決を委任することができる。この場合において、

前項の適用については常任理事会の出席者とみなす。ただし、受任者の名前の記載がないと

きは、理事長に委任したものとする。

 （理事会）

第１４条 理事会は、理事長、副理事長、常任理事、理事及び監事で構成する。

２ 理事会は、理事長が必要に応じて招集する。

３ 理事会の業務は、次のとおりとする。

 (1) 総会に提案する事項の審議及び決定を行うこと。

(2) 理事長を選出すること。

 (3) 会員の退会について審議すること。

(4) その他、重要案件の決定及び進捗状況の確認を行うこと。

４ 理事会は、構成員の過半数の出席をもって成立し、議決は、出席者の過半数をもって決す

る。ただし、可否同数のときは、理事長の決するところによる。

５ 理事会に出席できない者は、あらかじめ通知された事項について、書面をもって表決し、

又は委任状を提出して、他の構成員に表決を委任することができる。この場合において、前

項の適用については理事会の出席者とみなす。ただし、受任者の名前の記載がないときは、

理事長に委任したものとする。

  （事務局)

第１５条  集う会の事務を処理するため、図書情報館（奈良市大安寺西１丁目１０００番地）

に事務局を置き、会計及び出納事務(会費等の請求・受領事務を含む。)を処理するものとす

る。

２ 事務局に事務局長を置き、事務局長には図書情報館副館長をもって充てる。

  （経 費）

第１６条 集う会の運営に関する経費は、第３条の事業収入、第５条の会費収入等をもって充

てる。

 （会計年度）

第１７条 会計年度は、毎年４月１日に始まり、翌年３月３１日に終わる。

  （退 会）

第１８条 会員は、所定の書面により届け出ることにより、いつでも退会することができる。

２ 会員が次のいずれかに該当したときは、理事会の決定により退会させることができるもの

とする。

(1)  一定期間会費を支払わないとき

(2)  本会則に反したとき

(3)  会員が、暴力団または暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有していると認めら

れるとき

(4)  その他会員として不適格と理事会で認めたとき

３ 退会理由に関わらず、納入済みの会費は返却しない。

 （解 散）

第１９条 集う会は、第２条の目的を達成したときは、総会の議決により解散する。

 （委 任）

第２０条 この会則に定めるもののほか、集う会に関し必要な事項は、理事長が別に定める。

    附 則

この会則は、平成２８年１１月２４日から施行する。

一部改正 令和３年  月  日

平成２８年度の会計年度は、集う会の設立日にはじまり、翌年３月３１日に終わる。

なら・図書館に集う会会則

  （名 称）

第１条  本会は、「なら・図書館に集う会」（以下「集う会」という。）と称する。

  （目 的）

第２条  集う会は、現代のネット社会においても書籍をはじめとした確かな情報に触れること

ができ、また、立ち寄って思い思いに知識に触れ、人と集い、学び合う場所であり、奈良県

内各地における文化創成の成果の発信拠点として活動している場所である、奈良県立図書情

報館（以下「図書情報館」という。）の活動に積極的に参加し、より大きなつながりとなる

ことを支援することを目的とする。

  （事 業）

第３条  集う会は、前条の目的を達成するため、次の事業を行う。

  (1) 図書情報館の事業に対する支援活動

  (2) 講座、イベント等自主事業の実施

  (3) 奈良の魅力を発信する書籍出版・ソフト販売

 (4) その他、集う会の目的達成のために必要な事業

 （会 員）

第４条  集う会の会員は、集う会の目的に賛同して入会した者（個人・法人）とする。

２ 集う会に入会しようとする者は、所定の入会申し込みをし、会費を納めなければならない

３ 会員には会員証を交付する。

４ 入会は随時とする。

 （会 費）

第５条 会費は、年額５，０００円を一口とする。

２ 削除

３ 納入された会費は返還しない。

４ 次条に掲げる招待以外の図書情報館のイベント等に参加する費用は、その都度別に徴収す

る。

（特 典）

第６条 会員は、次の特典を受けることができる。

(1)  「図書館劇場」、「図書館学校」、「図書館寄席」、「聖徳太子連続講座」への招待

(2)  出版書籍・ソフトの送付

(3)  集う会主催事業への案内及び招待

(4)  年間スケジュール及び月間スケジュールの送付

(5)  その他、奈良県立図書情報館長が指定するもの

 （役 員）

第７条  集う会に、次の役員を置く。

 (1) 理事長    １名

 (2) 副理事長   １名

  (3) 常任理事  １０名以内

(4) 理事    ３２名以内

(5) 監事       １名

２  理事長は、理事の互選により決定する。

３  副理事長、常任理事及び監事は、理事の中から理事長が指名する者をもって充てる。

  （役員の職務）

第８条  理事長は、集う会を代表して一切の事務を統括するとともに、必要に応じて総会、常

任理事会及び理事会を招集し、理事長が議長となる。

２  副理事長は、理事長を補佐する。

３ 常任理事は、理事長に助言し、理事長を支援する。

４ 理事は、集う会の重要事項を審議する。

５ 監事は、集う会の会計の執行状況を監査する。

（任 期）

第９条 役員の任期は１年とし、再任を妨げない。ただし、任期中に異動等が生じた場合は、

前任者の残任期間を後任者の任期とする。

 （機 関）

第１０条 集う会に、次の機関を置く。

  (1) 総会

  (2) 常任理事会

  (3) 理事会

 （総 会）

第１１条 総会は、第４条に規定する会員で構成する。

２ 総会は、理事長が必要と認めたときに開くことができる。

３ 総会は、理事長が招集し、理事長を議長とする。

４ 総会は、会員の過半数の出席をもって成立し、議決は、出席者の過半数をもって決する。

ただし、可否同数のときは、議長の決するところによる。

５ 総会に出席できない会員は、あらかじめ通知された事項について、書面をもって表決し、

又は委任状を提出して、他の構成会員に表決を委任することができる。この場合において、

前項の適用については総会の出席者とみなす。ただし、受任者の名前の記載がないときは、

議長に委任したものとする。

 （総会の権能）

第１２条 総会は、次の事項を審議し、決定する。

  (1) 事業計画及び収支予算に関すること。

(2) 事業報告及び収支決算に関すること。

(3) 会則の改正に関すること。

(4) 理事を選出すること。

(5)  その他、集う会の運営及び目的達成に必要な事項

 （常任理事会）

第１３条 常任理事会は、理事長、副理事長及び常任理事で構成する。

２ 常任理事会は、理事長が必要に応じて招集する。

３ 常任理事会は、理事会に代えて開催することができる。

４ 常任理事会は、理事長の諮問に応じ、理事長を支援することを業務とする。

５ 常任理事会は、構成員の過半数の出席をもって成立し、議決は、出席者の過半数をもって

決する。ただし、可否同数のときは、理事長の決するところによる。

６ 常任理事会に出席できない者は、あらかじめ通知された事項について、書面をもって表決

し、又は委任状を提出して、他の構成員に表決を委任することができる。この場合において、

前項の適用については常任理事会の出席者とみなす。ただし、受任者の名前の記載がないと

きは、理事長に委任したものとする。

 （理事会）

第１４条 理事会は、理事長、副理事長、常任理事、理事及び監事で構成する。

２ 理事会は、理事長が必要に応じて招集する。

３ 理事会の業務は、次のとおりとする。

 (1) 総会に提案する事項の審議及び決定を行うこと。

(2) 理事長を選出すること。

 (3) 会員の退会について審議すること。

(4) その他、重要案件の決定及び進捗状況の確認を行うこと。

４ 理事会は、構成員の過半数の出席をもって成立し、議決は、出席者の過半数をもって決す

る。ただし、可否同数のときは、理事長の決するところによる。

５ 理事会に出席できない者は、あらかじめ通知された事項について、書面をもって表決し、

又は委任状を提出して、他の構成員に表決を委任することができる。この場合において、前

項の適用については理事会の出席者とみなす。ただし、受任者の名前の記載がないときは、

理事長に委任したものとする。

  （事務局)

第１５条  集う会の事務を処理するため、図書情報館（奈良市大安寺西１丁目１０００番地）

に事務局を置き、会計及び出納事務(会費等の請求・受領事務を含む。)を処理するものとす

る。

２ 事務局に事務局長を置き、事務局長には図書情報館副館長をもって充てる。

  （経 費）

第１６条 集う会の運営に関する経費は、第３条の事業収入、第５条の会費収入等をもって充

てる。

 （会計年度）

第１７条 会計年度は、毎年４月１日に始まり、翌年３月３１日に終わる。

  （退 会）

第１８条 会員は、所定の書面により届け出ることにより、いつでも退会することができる。

２ 会員が次のいずれかに該当したときは、理事会の決定により退会させることができるもの

とする。

(1)  一定期間会費を支払わないとき

(2)  本会則に反したとき

(3)  会員が、暴力団または暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有していると認めら

れるとき

(4)  その他会員として不適格と理事会で認めたとき

３ 退会理由に関わらず、納入済みの会費は返却しない。

 （解 散）

第１９条 集う会は、第２条の目的を達成したときは、総会の議決により解散する。

 （委 任）

第２０条 この会則に定めるもののほか、集う会に関し必要な事項は、理事長が別に定める。

    附 則

この会則は、平成２８年１１月２４日から施行する。

一部改正 令和 ３年 ５月 ７日

平成２８年度の会計年度は、集う会の設立日にはじまり、翌年３月３１日に終わる。

	R3年度総会の開催案内.pdf
	（第１号議案）R2収支決算事業報告.pdf
	R2決算

	（第２号議案）R3予算・事業案.pdf
	R3予算

	（第３号議案）図書館に集う会会則 .pdf
	図書館に集う会会則.pdf